
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Región de Murcia 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 

 
La Orden de la Consejería de Educación de 23 de diciembre de 2022 establece las 

bases reguladoras y la convocatoria del procedimiento selectivo de estabilización para el 

ingreso y adquisición de nuevas especialidades en los Cuerpos de Profesores de 

Enseñanza Secundaria, Profesores Especialistas en Sectores Singulares de Formación 

Profesional, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música y Artes 

Escénicas y Profesores de Artes Plásticas y Diseño, a celebrar en el año 2023, y la 

elaboración de la lista de interinos para el curso 2023-2024. 

 
El artículo 94 de la citada orden de convocatoria establece que para la ordenación 

de la lista de personal docente interino los aspirantes del bloque II deberán contar con 

una de las titulaciones concordantes para la especialidad que corresponda y que se 

relacionan en su anexo VII. 

 
En la primera disposición complementaria del citado anexo VII se estipula que la 

aceptación de otros títulos que no sean los que figuran en el mismo estará sujeta a su 

aprobación por parte de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo. 

Con objeto de estudiar estas titulaciones la Direccion General de Planificación Educativa 

y Recursos Humanos designó mediante Resolución de 25 de junio de 2018 a una 

Comisión de valoración de titulaciones. 

 
Visto el dictamen correspondiente elevado a la Dirección General de Recursos 

Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por parte de la citada Comisión,  

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN POR LA QUE SE PUBLICA 
EL LISTADO DE TITULACIONES CONCORDANTES APORTADAS POR 
LOS ASPIRANTES A LA LISTA DE PERSONAL DOCENTE INTERINO Y 
ESTUDIADAS POR LA COMISIÓN DE VALORACIÓN. 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

RESUELVO: 

 
PRIMERO. Se publica en el anexo I el listado de las titulaciones aportadas por los 

aspirantes a los procedimientos selectivos convocados por Orden de la Consejería de 

Educación de 23 de diciembre de 2022 y que han sido estudiadas por la Comisión de 

valoración. 

 

SEGUNDO. Se establecen como titulaciones concordantes para desempeñar plazas en 

régimen de interinidad en cada cuerpo y especialidad las relacionadas en el anexo II de 

la presente Resolución. 

 

 Las titulaciones contempladas en el anexo II se incluirán como concordantes en 

las futuras convocatorias de procedimientos selectivos de ingreso al cuerpo y 

especialidad correspondiente. 

  

 Este anexo II podrá ser objeto de actualización cada vez que se convoque 

procedimiento selectivo de ingreso al cuerpo y especialidad correspondiente. 

  

 Las titulaciones contempladas en el anexo I que no están incluidas en el anexo 

II se consideran no concordantes para desempeñar plazas en régimen de interinidad en 

el cuerpo y especialidad correspondiente. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer 

recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo en 

el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a su publicación, según lo previsto 

en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas. 

 

 

Firmado digitalmente al margen 

DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 

 PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN 

María del Carmen Balsas Ramón 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



                                                   ANEXO I 
 

TITULACIONES APORTADAS POR LOS ASPIRANTES Y ESTUDIADAS 
POR LA COMISIÓN 

 
CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA (590) 

 
 
001-FILOSOFÍA 
 
-Licenciado en: 
 

 Traducción e Interpretación 

 Derecho 
 
 
 
004-LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA 
 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias de la Información 

 Filosofía y letras 

 Psicopedagogía 
 
-Ingeniería: 
 

 Agrónoma 
 
- Grado en:  
 

 Trabajo Social por la Universidad Nacional de Educación a Distancia 
● Ciencia Política y Gestión Pública 
● Ciencias de la actividad física y del deporte por la Universidad Católica 

San Antonio 
● Psicología por la Universidad de Murcia 
● Periodismo por la Universidad Jaume I de Castellón 
● Periodismo por la Universidad Europea Miguel de Cervantes 
● Traducción e Interpretación 

 
 
005-GEOGRAFÍA E HISTORIA 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias de la Información 

 Filosofía y letras 

 Psicopedagogía 

 Bellas Artes 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 Teología, Humanidades y Derecho Canónigo 
-Ingeniería: 
 

 de Caminos, Canales y Puertos 
 
 
- Grado en:  
 

 Química por la Universitat de València ( Estudi General) 
● Periodismo por la Universidad Católica San Antonio 
● Periodismo por la Universidad Miguel Hernández de Elche 
● Derecho 
● Comunicación Audiovisual por la Universidad de Murcia 
● Criminología por la Universidad de Murcia 
● Traducción e Interpretación por la Universidad de Alicante 
● Educación Primaria por la Universidad Cardenal Herrera-CEU 
● Información y Documentación por la Universidad de Murcia 
● Sociología por la Universidad de Alicante 
● Ciencias Políticas 
● Ciencia Política y Gestión Pública 
● Antropología Social y Cultural 

 
 
006-MATEMÁTICAS 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias Químicas 

 Ciencias Ambientales 

 Pedagogía 

 Psicopedagogía 
 
-Título: 
 

 Superior Música. LOE. Interpretación-Viola 

 Profesor Superior 1966. Piano 
 
 
- Grado en:  
 

 Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo de Productos por la Universitat 
Politécnica de Valencia 

● Ingeniería Robótica por la Universidad de Alicante 
● Química por la Universitat de Valencia ( Estudi General) 
● Geología por la Universidad de Alicante 
● Ingeniería Agroalimentaria y de Sistemas Biológicos por la Universidad 

Politécnica de Cartagena 
● Ingeniería en Organización Industrial por la Universidad Politécnica de 

Cartagena 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 
 
007-FÍSICA Y QUÍMICA 
 
 
- Licenciatura en:  
 

 Ciencias del Mar 

 Matemáticas 
● Ciencias Físicas  

 
- Grado en: 
 

● Ciencias Ambientales por la Universidad de Córdoba 
● Ciencias del Mar 
● Ciencias Físicas por la Universidad de La Laguna 
● Ingeniería Eléctrica 
● Ciencia y Tecnología de los alimentos 
● Ingeniería Electrónica 
● Ingeniería Electrónica Industrial y Automática 

 
009-DIBUJO 
 
-Licenciado en: 
 

 Periodismo 

 Comunicación Audiovisual 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica Agrícola 
 
- Grado en: 
 

● Comunicación Audiovisual por la Universidad de Málaga 
● Ingeniería Mecánica por la Mondragón Unibertsitatea 
● Diseño y Creación Digitales 

 
 
 
010-FRANCÉS 
 
-Licenciado en: 
 

 Administración y Dirección de Empresas 

 Antropología Social y Cultural 

 Comunicación Audiovisual 

 Filosofía y Letras 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



-Arquitecto 
 
 
- Grado en: 
 

● Historia por la Universidad de Navarra 
 
 
011-INGLÉS 
 
-Licenciado en: 
 

 Filología Clásica 
 
-Ingeniería: 
 

 en Informática 

 en Telecomunicación 
 
-Título: 
 

 Superior Música: Violonchelo 
 
- Grado en:  
 

● Lenguas Aplicadas y Traducción** 
 
**Debe acreditarse, mediante certificación académica, que se han cursado al 
menos 24 créditos básicos u obligatorios del idioma de la especialidad por la 
que se presenta. 

 
 

013- ITALIANO 
 
-Licenciado en: 
 

 Derecho 

 Historia del Arte 
 
- Grado en:  
 

 Maestro Educación Primaria por la Universidad Camilo José Cela 
 
 
017- EDUCACIÓN FÍSICA 
 
-Licenciado en: 
 

 Geografía e Historia 

 Administración y Empresas 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 
-Título: 
 

 Superior de Arte Dramático 
 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnico en Informática de Sistemas 
 
 
- Grado en:  
 

 Ingeniería en Tecnologías Industriales por la Universidad Politécnica de 
Cartagena 

● Historia por la Universidad de Cantabria 
● Veterinaria 
● Primaria por la Universidad Católica de San Antonio 
● Fisioterapia por la Universidad de Almería 

 
 
018- ORIENTACIÓN EDUCATIVA 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias Políticas y Sociología 
 
Título: 
 

 Superior de Arte Dramático: especialidad de interpretación. 
 
-Ingeniería: 
 

 Agrónoma 
 
- Grado en: 
 

● Ciencias de la Actividad Física y del Deporte por la Universidad Católica 
San Antonio 

 
 
 
061-ECONOMÍA 
 
-Licenciado en: 
 

 Comunicación Audiovisual 

 Ciencias de la Actividad Física y del Deporte 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



-Ingeniería: 
 

 en Organización Industrial 
 
 
- Grado en: 
 

● Negocios Internacionales 
● Finanzas y Contabilidad 
● Ciencias Políticas y Gestión Pública 

 
 
 
105-FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL 
 
- Licenciado en:  

 

 Historia 

 Periodismo 
 
-Arquitecto Técnico 
 
- Diplomado en: 
 

● Graduado Social 
 
- Grado en: 
 

● Gestión de pequeñas y medianas empresas por la Universidad de 
Salamanca 
● Ciencia Política y Gestión Pública por la Universidad de Murcia 
● Psicología por la Universidad Nacional de Educación a Distancia 
● Sociología por la Universidad Autónoma de Barcelona 

  
 
107- INFORMÁTICA 
 
 
-Ingeniería: 
 

 en Organización Industrial 
 
 
 
108- INTERVENCIÓN SOCIOCOMUNITARIA 
 
 
-Licenciado en: 
 

 Historia del Arte 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 
 
110- ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN COMERCIAL 
 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias Económicas y Empresariales 
 
-Arquitecto Técnico 
 
- Grado en:  
 

 Ingeniería Civil 
● Ingeniería Mecánica por la Universidad Politécnica de Valencia 
● Ingeniería Electrónica Industrial y Automática 
● Marketing y Comercialización Internacional por la Universidad 

Internacional de La Rioja 
 
 
 
111-ORGANIZACIÓN Y PROCESOS DE MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 
 
 
-Arquitecto Técnico 
 
- Grado en: 
 

● Ingeniería Mecánica por la Universidad Politécnica de Valencia 
● Ingeniería Electrónica Industrial y Automática 
● Ingeniería Civil 

 
 

 

112-ORGANIZACION Y PROYECTOS DE FABRICACIÓN MECÁNICA 
 

 
-Ingeniería: 
 

 Técnica en Mecánica 

 Técnica en Electricidad 
 
 
 
117-PROCESOS DIAGNÓSTICOS CLÍNICOS Y PRODUCTOS 
ORTOPROTÉSICOS 
 
- Grado en: 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



● Podología 
 
 
 
118-PROCESOS SANITARIOS 
 
- Diplomado en: 
 

● Fisioterapia 
 
- Grado en: 
 

● Nutrición Humana y Dietética 
● Farmacia por la Universidad de Valencia 

 
 
206-INSTALACIONES ELECTROTÉCNICAS 
 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica Industrial especialidad Textil 
 
- Grado en: 
 

● Ingeniería Mecánica  
 

 

 
212-OFICINA DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN 
 
 
-Título: 
 

 Superior de Diseño 
 
 
- Grado en: 
 

● Edificación  
● Arquitectura por la Universidad Politécnica de Cartagena 
● Ingeniería de Edificación  
● Ciencia y Tecnología de Edificación por la Universidad de Sevilla 
● Arquitectura Técnica por la Universitat Politécnica de Valencia 

 
 
 
214-OPERACIONES Y EQUIPOS DE ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 
ALIMENTARIOS 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



-Licenciado en: 
 

 Bioquímica 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica Agrícola, especialidad Hortofructicultura y Jardinerí 
 
216-OPERACIONES Y EQUIPOS DE PRODUCCIÓN AGRARIA 
 
Diplomado en: 
 

● Profesorado de Educación General Básica 
 
 
 
219-PROCEDIMIENTOS DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO Y ORTOPROTÉSICO 
 

-Licenciado en: 
 

 Publicidad y Relaciones Públicas 
 

- Grado en: 
 

● Biomedicina básica y experimental por la Universidad de Sevilla 
 

 
220-PROCEDIMIENTOS SANITARIOS Y ASISTENCIALES 
 
- Diplomado en: 
 

● Logopedia 
 
 
 
221-PROCESOS COMERCIALES 
 
-Licenciado en: 
 

 Ciencias Económicas y Empresariales 
 
 
- Diplomado en: 
 

● Óptica y Optometría 
● Relaciones Laborales 
● Maestro 
● Turismo 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
-Ingeniería: 
 

 en Telecomunicación 
 
 

222-PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
 
 
Licenciado en: 
 

 Administración de Empresas y Marketing 

 Sociología 
 
- Diplomado en: 
 

● Profesorado de Educación General Básica 
● Turismo 

 
 
 
225-SERVICIOS A LA COMUNIDAD 
 
-Licenciado en: 
 

 Filosofía y Letras 

 Antropología Social y Cultural 
 
- Grado en: 
 

● en Educación Primaria 
● en Educación Infantil 

 
 

 

227-SISTEMAS Y APLICACIONES INFORMÁTICAS 
 

-Ingeniería: 
 

 en Organización Industrial 

 Técnica Industrial 

 Técnica en Equipos Electrónicos 
 
 

CUERPO DE PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS (592) 
 

001-ALEMÁN 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



-Licenciado en: 
 

 Sociología 

 Derecho 

 Periodismo 
 
- Grado en: 
 

● en Maestro en Educación Primaria  
● en Marketing por la Universidad de Murcia 
● Artes y Humanidades 
● Ciencias Sociales y Jurídicas 

 
 
011-INGLÉS 
 

-Licenciado en: 
 

 Historia 

 Ciencia y Tecnología de los Alimentos 
 
-Ingeniería: 
 

 en Informática 
 
-Grado en: 
 

● Traducción e Interpretación, lengua B idioma Inglés 
 
 

 

CUERPO DE PROFESORES DE MÚSICA Y ARTES ESCÉNICAS (594) 

 

459- TEORÍA TEATRAL 
 

-Licenciado en: 
 

 Filología Hispánica 
 
 
-Título: 
 

 Superior de Arte Dramático en la especialidad de escenografía 

 Superior de Arte Dramático en la especialidad de Interpretación Opción 
A)- Interpretación Textual 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 Superior de Arte Dramático en la especialidad de Interpretación Opción 
B)- Interpretación Gestual 

 
 

460- LENGUAJE MUSICAL 
 
-Título: 
 

 Superior de Música en la especialidad de Composición 
 
 
465- CANTE FLAMENCO 
 
-Título: 
 

 Profesor Superior 1966 de Solfeo, Teoría de la Música, Transposición y 
Acompañamiento 

 
 

CUERPO DE PROFESORES DE ARTES PLÁSTICAS Y DISEÑO (595) 

 

508- DIBUJO TÉCNICO 
 
 
-Licenciado en: 
 

 Comunicación Audiovisual 
 

 

 

CUERPO DE PROFESORES ESPECIALISTAS EN SECTORES 

SINGULARES DE FORMACIÓN PROFESIONAL (598) 

 

 

004- MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 
 

-Ingeniería: 
 

 Química 
 
- Diplomado en: 
 

● Ciencias Empresariales 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 
007- PELUQUERÍA 
 
 
- Grado en: 
 

● en Ingeniería Química Industrial 
● Turismo 
● Maestro en Educación Infantil 

 

 

010-SOLDADURA 
 
-Arquitectura Técnica 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica de Minas 

 Técnica Industrial 

 Técnica en Mecánica 

 Técnica Industrial especialidad Mecánica 

 Técnica Naval en Estructuras Marinas 
 
- Grado en: 
 

● en Ingeniería Mecánica 
 
 
 
 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



                                                   ANEXO II 
 

TITULACIONES CONCORDANTES PARA LAS ESPECIALIDADES 
CONVOCADAS 

 
CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA (590) 

 
 
001-FILOSOFÍA 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
004-LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA 
 
- Grado en: 
 

 Traducción e Interpretación 
 
 
 
005-GEOGRAFÍA E HISTORIA 
 
- Grado en: 
 

 Antropología Social y Cultural 
 
 
006-MATEMÁTICAS 
 
- Grado en: 
 

● Ingeniería en Organización Industrial por la Universidad Politécnica de 
Cartagena 

 
 
 
007-FÍSICA Y QUÍMICA 
 
-Licenciatura en  
 

● Ciencias Físicas 
 

- Grado en: 
 

● Ciencias Físicas por la Universidad de La Laguna 
● Ingeniería Eléctrica 
● Ingeniería Electrónica 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



● Ingeniería Electrónica Industrial y Automática 
● Ciencia y Tecnología de los Alimentos 

 
 
 
009-DIBUJO 
 
- Grado en: 
 

● Diseño y Creación Digitales 

 
 
 
010- FRANCÉS 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
011- INGLÉS 
 
- Grado en:  
 

● Lenguas Aplicadas y Traducción** 
 

**Además, debe acreditarse, mediante certificación académica, que se han 
cursado al menos 24 créditos básicos u obligatorios del idioma de la 
especialidad por la que se presenta. 

 
 

013- ITALIANO 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 

017- EDUCACIÓN FÍSICA 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
018- ORIENTACIÓN EDUCATIVA 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
061-ECONOMÍA 
 
 

- Grado en: 
 

● Negocios Internacionales 
● Finanzas y Contabilidad 
● Ciencias Políticas y Gestión Pública 

 
 
105-FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL 
 
- Diplomatura en: 
 

● Graduado Social 
 

 
- Grado en: 
 

● Gestión de Pequeñas y Medianas Empresas por la Universidad de 
Salamanca 

● Ciencia Política y Gestión Pública por la Universidad de Murcia 
● Psicología por la Universidad Nacional de Educación a Distancia 
● Sociología por la Universidad Autónoma de Barcelona 

 
 
107-INFORMÁTICA 
 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
108-INTERVENCIÓN SOCIOCOMUNITARIA 
 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
 
110-ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN COMERCIAL 
 
- Licenciatura en:  
 

● Ciencias Económicas y Empresariales 
 

- Grado en: 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



● Marketing y Comercialización Internacional  
 
 
111-ORGANIZACIÓN Y PROCESOS DE MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 
 
- Grado en: 
 

● Ingeniería Mecánica por la Universidad Politécnica de Valencia 
● Ingeniería Electrónica Industrial y Automática 

 
  

 
 

112-ORGANIZACION Y PROYECTOS DE FABRICACIÓN MECÁNICA 
 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica en Mecánica 

 Técnica en Electricidad 
 
 
 
117-PROCESOS DIAGNÓSTICOS CLÍNICOS Y PRODUCTOS 
ORTOPROTÉSICOS 
 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
118-PROCESOS SANITARIOS 
 
 
- Grado en: 
 

● Farmacia por la Universidad de Valencia 
 
 
 
206-INSTALACIONES ELECTROTÉCNICAS 
 

 

- Grado en: 
 

● Ingeniería Mecánica 
 
 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



212-OFICINA DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN 
 

 
-Título: 
 

 Superior de Diseño 
 
 
- Grado en: 
 

● Edificación  
● Arquitectura por la Universidad Politécnica de Cartagena 
● Ingeniería de Edificación  
● Ciencia y Tecnología de Edificación por la Universidad de Sevilla 
● Arquitectura Técnica por la Universitat Politécnica de Valencia 

 
 

 
214-OPERACIONES Y EQUIPOS DE ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 
ALIMENTARIOS 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
216-OPERACIONES Y EQUIPOS DE PRODUCCIÓN AGRARIA 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
219-PROCEDIMIENTOS DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO Y ORTOPROTÉSICO 
 

- Grado en: 
 

● Biomedicina básica y experimental por la Universidad de Sevilla 
 
 
220-PROCEDIMIENTOS SANITARIOS Y ASISTENCIALES 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
221-PROCESOS COMERCIALES 
 

-Licenciatura en: 
 

● Ciencias Económicas y Empresariales 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

-Diplomatura en: 

 

● Turismo 
 
 

222-PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
 
 
-Licenciatura en: 
 

● Administración de Empresas y Marketing 
 
 
225-SERVICIOS A LA COMUNIDAD 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
 
227-SISTEMAS Y APLICACIONES INFORMÁTICAS 
 

-Ingeniería: 
 

 Técnica en Equipos Electrónicos 
 

 
CUERPO DE PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS (592) 
 
 

001-ALEMÁN 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
011-INGLÉS 
 
- Grado en: 
 
 

● Traducción e Interpretación, lengua B idioma Inglés 
 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



CUERPO DE PROFESORES DE MÚSICA Y ARTES ESCÉNICAS (594) 

 
459- TEORÍA TEATRAL 
 
Licenciatura en: 
 

 Filología Hispánica 
 
-Título: 
 

 Superior de Dramático en la especialidad de Interpretación Opción A)- 
Interpretación Textual 

 Superior de Arte Dramático en la especialidad de Interpretación Opción 
B)- Interpretación Gestual 
 

 
460- LENGUAJE MUSICAL 
 
-Título: 
 

 Superior de Música en la especialidad de Composición 
 
 
465- CANTE FLAMENCO 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
CUERPO DE PROFESORES DE ARTES PLÁSTICAS Y DISEÑO (595) 

 

508- DIBUJO TÉCNICO 
 
La titulación que figura en el anexo I para esta especialidad no ha sido 
considerada concordante con ella. 
 
 
 

CUERPO DE PROFESORES ESPECIALISTAS EN SECTORES 

SINGULARES DE FORMACIÓN PROFESIONAL (598) 

 
 
004- MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
007- PELUQUERÍA 
 
 
Ninguna de las titulaciones que figuran en el anexo I para esta especialidad ha 
sido considerada concordante con ella. 
 
 
010-SOLDADURA 
 
 
-Ingeniería: 
 

 Técnica de Minas 

 Técnica Industrial 

 Técnica en Mecánica 

 Técnica Industrial especialidad Mecánica 

 Técnica Naval en Estructuras Marinas 
 
- Grado en: 
 

● en Ingeniería Mecánica 
 
 

 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

17
/0

7/
20

23
 1

0:
44

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
a3

23
00

e-
24

7e
-b

c6
8-

48
23

-0
05

05
69

b3
4e

7


